<sup>2</sup> Summenhardt, *Liber bipartitus*, cit., c. Kiiiv: «Horum autem in uno talismodi (ut eius ex ore audivi atque scripsi cum nonnullos ex nostris in Tuwingensi studio Hebraicam doceret grammaticam) habetur ut sequitur sententia». Cf. Flavius Mithridates, *Sermo*, cit., 26.

pane azimo subtili, uncto oleo quanta est palma vel manus hominis, ostenso in capite hominum iustorum in Ecclesia, converso sanctificatione in carnem Dei sancti et benedicti».<sup>1</sup>

Allo stesso modo poi aggiungeva un secondo passo, sempre ascoltato dalla voce del traduttore:

«[S2] ut Moyses vidit operis huiusmodi succedere, multitudini benedixit, et quomodo benedixit quia apperuit in opere manuum vestrarum ex mente Dei fore divinitatem, sponte carnem seu humana membra accepturam. Rabi Meyres aliter ipsum apperuisse interpretatus est, scilicet felices estis qui electam edem habere meruistis, in cuius medio divinitas carnem vel hominem induet ut scribitur et facient mihi sanctuarium ut divinitas mea sit inter eos».<sup>2</sup>

Se si affiancano i due passi alle due citazioni ficiniane si vedrà che corrispondono quasi *ad verbum*.<sup>3</sup> Il secondo passo citato da Summenhardt [S2] e il primo riportato dal Ficino [F1], come aveva già rilevato Wiszubski, è una cristianizzazione di un brano tratto dal sesto capitolo del *Seder 'Olam* in cui si cerca di mostrare l'incarnazione divina in un corpo umano.<sup>4</sup>

Più complesso è il confronto tra gli altri due passi, dal momento che, mentre quello tratto dal *Seder 'Olam* [F1] non compariva in nessun'altra opera del Mitridate, le righe sulla cessazione dei sacrifici e sul mantenimento solo della confessione e dell'eucarestia [F2] [S1]

<sup>1</sup> Summenhardt, *Liber bipartitus*, cit., c. Kii<sup>v</sup>. Cf. Flavius Mithridates, *Sermo*, cit., 26.

<sup>2</sup> Summenhardt, *Liber bipartitus*, cit., c. Kii<sup>v</sup>: «Nec minus similem sententiam in uno praedictorum librorum contineri, eodem autore transferente et mihi referente, sic sonante ut sequitur didici». Flavius Mithridates, *Sermo*, cit., 68.

<sup>3</sup> Se si confronta il primo passo del *De Christiana religione* con il secondo passo del Summenhardt si riscontra solo una variante, nel testo ficiniano, una *lectio facilior* che trasforma Rabi Meyres in Rabi Moyses, ma per il resto i due testi coincidono.

<sup>4</sup> Cf. Flavius Mithridates, *Sermo*, cit., 68-69. Lo studioso israeliano, per mostrare gli interventi del traduttore sul testo originale, riporta la traduzione latina dell'opera ebraica fatta da Gilbert Genebrard: «Quae postquam Moses cuncta vidit completa, quemadmodum mandaverat Dominus, benedixit eis. Benedictio autem haec erat: 'Maneat, obsecro, divina maiestas in manuum vestrarum opere'. Populo respondente: 'Et sit suavitas domini Dei nostri super nos etc.'. Rabi Meir putat Mosem non hac fuisse usum benedictione, sed ista: 'Dominus Deus patrum vestrorum adiiciat, sicut estis, mille vicibus et benedicat vobis sicut locutus est. Praeterea super vos, Beati Israelitae estis qui ministerium tabernaculi meruistis. Quemadmodum autem illud meruistis, sic meritis vestris efficit, ut vobis aedes electa tribuatur, et habitet divina maiestas in vestri medio. Nam scriptum: Et facient mihi sactuarium et habitabo in medio eorum'». G. Genebrardus, *Chronologia Hebraeorum maior. Cui accessit e regione Gilberti Genebrardii, divinarum Hebraicarum literarum professoris regii, versio latina*, Basileae, apud Ambrosium Frobenium, 1580, 485.